
 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 47 ŞINCA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
 

Pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi pentru alegerea autorităților administrației publice locale din 

anul 2024 

 

 

 
H O T Ă R Â R EA 
NR.12/30.04.2024 

Privind adminterea listei de candidați  pentru  

funcția de consilier local al comunei Șinca, jud. Brașov, din partea Partidului Dacismului 

Autonom Conservator 
 

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 47 Șinca, Judeţul Brașov prin președinte   

Apetri Oana Georgiana, locțiitor Radu Adrian, membru Rațduca Laurențiu, membru Enache Gabriel 

Iulian, membru Matei Alexandra, membru Debu Ștefania Ioana, membru Itu Vichente, membru 

Ghighiaș Valentina Cristina și membru Bran Daiana Elena, 

           Având în vedere prevederile  art. 4, art. 5, art. 7, art. 52 și art. 54 din Legea  nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare,   

 Ținând seama de Ordinul Prefectului nr. 348/08.04.2024  privind numărul membrilor 

fiecărui consiliu local al comunelor, orașelor și municipiilor din județul Brașov și numărul 

membrilor Consiliului Județean Brașov, prin care s-a stabilit că numărul de consilieri locali ai 

consiliului local al comunei Șinca, jud. Brașov, la o populație de 2927 de locuitori este de 13 . 

Examinând lista de candidați de la consiliul local al Municipiului depusă la data de 

30.04.2024 de dl. Berenghi Cătălin- Ioan, din partea Partidului Dacismului Autonom Conservator, 

s-a constatat că au fost îndeplinite condițiile de formă și de fond prevăzute de art. 46 – 51 din Legea  

nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

admnistraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, urmând ca lista 

să fie admisă integral. 

Listele de susținători au fost întocmite cu respectarea art. 49 - 51 din Legea  nr. 115/2015 

fiind considerate valabile, fiind depășit numărul mimin de 100 de susținători. 

În temeiul art. 52 alin. (1) și alin. (2) din Legea  nr. 115/2015, constatând că nu sunt 

incidente dispozițiile art. 6 alin.(2) din  Legea  nr. 115/2015 cu primire la categoriile de cetățeni 

care nu pot fi aleși, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 47  ȘINCA, JUDEȚUL BRAȘOV, CU 

9 VOTURI  
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Admite lista de candidați depusă la data de 30.04.2024 de către Partidul 

Dacismului Autonom Conservator privind următoarele persoane: 

 

1.  Hârșeu Ioan 

2. Indrei Ionel  

3. Bratu Alina 

4. Strîmbu Gheorghe Constantin. 

 

  



 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 47 ŞINCA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
 

Pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi pentru alegerea autorităților administrației publice locale din 

anul 2024 

 

 

  Pentru consiliul local al comunei Șinca, jud. Brașov și dispune înregistrarea ei în registrul 

de evidență a biroului de circumscripție conform art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 la nr. 

31/30.04.2024. 

              Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de cel mult 48 ore de la  afișare la 

Judecătoria Făgăraș de către cetățeni, partidele politice, alianțele politice și alianțele electorale  

               Art. 3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publicului prin afișare la locul de afișaj 

special amenajat la sediul Biroului electoral de circumscripţie nr. 47 Șinca, Judeţul Brașov. 

              

 Dată azi, 30.04.2024    

 

Președinte Apetri Oana Georgiana 
 

Locțiitor Radu Adrian 
 

Membru  Rațduca Laurențiu 

 

Membru Enache Gabriel Iulian 

 

Membru Matei Alexandra 

 

Membru Debu Ștefania 

Membru Itu Vichente 

Membru Ghighiaș Valentina Cristina 

Membru Bran Daiana            

 

 


